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Jednorazowa danina
Kraków, 8 października, 

(bein) Rzuconą w  mowie programowej na 
plenum sejmowem zapowiedź daniny jednora
zowej, rozwiną} już minister skarbu szerzej 
Z  chwalebnym pośpiechem w  komisy i skarbo
wo-budżetowej, która projekt ten podobno en- 
tuzyastyczilie przyjęła. Entuzyazm ten tein 
więcej świadczy o zftufaniu, jakie Sejm po- 
kładn w  p Michalskim, ile że danina la sta
nowić będzie poważne obciążenie społeczeń
stwa Ogólną wysokość jej -szacuje minister 
SU 80-—i00 m iliardów marek, czyli przyjm u- 

że w  Polsce jest około 6 milionów gospo
darstw, wypada przeciętnie 16.000 marek na 
gospodarstwo. W edług dotychczas o trzy raa- 
nych sprawozdań podlegać ma daninie zarów
no kapitał czyli majątek narodowy, jak  i do
chód Do pierwszej kategoryi mianowicie m -  
łeżęć będą 1) wszelkie majątki, podlegające 
podatkowi gruntowemu i budynkowemu (p ra 
wdopodobnie- o&iacza to w  b. zaborze ausirya- 
ckirn podatek dom owo-klasowy), czyli grunta 
Wiejskie, 2) kapitał zakładowy spółek akcyj
nych i innych przedsiębiorstw, obowiązanych 
do publicznego składania rachunków, 3) przed- 
ślętfersfwa przemysłowe i handlowe, nie oho 
wiązanś do składania publicznych rachunków', 
4) kapitały pfywatne, umieszczone w  akcyach. 
P o  drugiej kategoryi natomiast należą docho
dy z  czynszów domowych. Szczegółowych za
sad. na których oprzeć się ma wym iar daniny 
dotychczas nie znamy. Jedynie co do daniny 
z grom ów wiejskich i z przedsiębiorstw nic 
Składających publicznych rachunków oraz z 
czynszów domowych wiemy, że źgodnic z w y 
suwane.™ i często postulatami uproszczenia te
chniki podatkowej, ma ona być ściągnięta w  
drodze kohtygentu. Poszczególne gminy w iej
skie będą zatem miały obowiązek dostarczenia 
pewnej części kontyngentu i same dokonają 
rozdziału przypadającej na nie kwoty na po
szczególnych podatników. System ten przed
stawia wobec małej sprawności aparatu skar
bowego poważne zalety, zapewniając zarowno 
Szybkość ściągnięcia daniny, o co w  pierw
szym rzędzie chodzi, jak i sprawiedliwość, 
gdyż do wymiaru podatku będą powołane 
tzynniki obeznane ze stosunkami lokalnemu 
Pewien procent ściągniętej daniny m a przy
paść gminom i tak 2 procent gminom wiejskim  
zaś 20—50 procent gminom miejskim. Kwoty 
te m ają stanowić wynagrodzenie za przepro
wadzenie podatku, przyczem stosunkowo w y 
s o k a  kwota, przypadająca miastom, wskazują 
ua chęć zasilenia szwankujących mócno fi
nansów m iast.*- 

Łatwem  będzie wymierzenie daniny od ka
pitałów zakładowych spółek akcyjnych wobec 
jawności ich bilansów. Nie będzi< natomiast 
łatwem jej ściągnięcie, gdyż już obecnie daje 
Się odczuwać dotkliwy brak gotówki, a cóż 
dopiero, gdy płzyjdzie wpłacić miliardowe su
m y do skarbu państwa. Najlepszem wyjściem 
byłoby w tyryi wypadku wydanie gratisowych 
akcyi, które otrzyma państwo bez uszczerbku 
dla kapitału obrotowego przedsiębiorstw. N a 
tomiast wymierzenie i ściągnięcie daniny od 
innych przedsiębiorstw będz-ą rseesą dość tru-
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Praga . P A 1 . .,U d o w e  N ow in y " dońoszą z 
Paryża , że w  kwesty; górnośląskiej U g a  p rzy 
jęła istolnie za podstawę podziału lin ię S forzy 
z poprawkam i na korzyść Polski. Korespon
dent donosi, że rozstrzygnięcie sprawy górno
śląskiej stanowi kom prom is m iędzy stanow i
skiem ąngiełskieiń a francuskiem . Skoro tylko 
prezydent L ig i narodów  zakom unikuje orze
czenie L ig i l ir  randow i, co prawdopodobnie na
stąpi w  sobotę lub w niedzielę, będzie zaraz 
zwołana Itada najwyższa, która ogłosi roz
strzygnięcie.

Przedwczesne komfeśnacye.
P aryż  <E. E .) U rzędowa nota agencyi H a - 

vasa stwierdza? iż  wszystkie w iadom ości o roz
strzygnięciu ' L ig i narodów  w  sprawne górno
śląskiej są fan lastycznem i k o m b in a ta m i. N a 
rady komisy i czterech fiy ly  utrzym ane w  takiej 
ta jem nicy, że nawet n a jw yże j stojący członko
w ie R ady  L ig i narodów  jeszcze do tej ch w ili 
są w  zupełnej nieświadomości co do wyniki^ 
narad. W  Berlin ie w yw o la ły  pogłoski i don ie
sienia pi sin francuskich o zbliża jąccm  się roz- 
ślrzygiri^citi najwyższe Zaniepokojenie.

Berlin . (E  E .) Prasa tutejsza donosi z Ge- 
m *v ^  jakoby lyomjsyą czterech Rady L ig i na
rodów  m iała zm ienić gotowe ju ż  spraw o.dan ie 
o podziale górnośląskiego zagłębia przem ysło
wego. Przyznan ie Rylom ia Polsce nut być zno
wu zakweslyonowape. M im o pe.wpej zw łok i 
nie jest \v\kluczonem, że rozsirzygn ę. ie Rady 
L ig i narodów  w  sprawie górnośląskiej ju ż w  
I;nitce nasląpi.

Reasepw® Anslśi-
Londyn. (E. ,K.) 1 >vplouialyezny współpraco

wnik „D a ily  Telegćapii" przy omawianiu stano
wiska Anglii w  sprawie górnośląskiej stwierdza, 
ż p  angielscy mężowie stanu po przedłożeniu Ra

lf

dzie L ig i iftrodów zagadnienia górnośląskiego i 
po oświadczeniu swej golowosci do zaslosowania 
się całkowi lego do opinii lejż.e Rad}', wstrzymali 
się cnlkowicic <nl ,iakięgnko|Wiek dowiadywania 
się ze strony Rad,’, o stanie tej sprawy- tak dłu
go, jak rozstrzygnięcie nie nastąp.i Rząd angielski 
niema IcJ z lego powodu żadnych dokładnych 
wiadomości o zamiarach Rady L ig i narodów w- 
owej sprawie poza leni lylkn. że Rada wzięła pod 
rozwagę linię graniczną odręlnm (? ) bardzo od t. 
zw. linii Sforzy. Windomem też jest, że Bada 
zajmuje się zagadnieniem, jak znpobiedz szkodom 
gospodarczym, które byiyhy połączone z podzia
łem obszaru przemysłowego

M f flt j w Eanri.
Genewa. P A T . (O d specja lnego korespon

denta). Przesłuch iwan ie przedstaw icieli pol
skiej i nienucekjej ludności Górnego Śląska 
przez rzeczoznawców  kom isy i czterech odbywa  
się w  dalszym  ciągu. Przedstaw iciel* robotni
ków  niem ieckich Kargcr, sekretarz Freie Ge- 
wetkselia ften , powrócił do Genewy. Przybyli 
tutaj również now i delegaci niem ieccy z Gór
nego Śląska, a m ianow icie ks. U litzka i F.hr- 
Jiardtl jako przedstawiciele stronnictw  polity
cznych oraz Gries i łT ah z , jako przedstawi-; 
(•iele^yyudykalów. Delegaci ci u trzym ują, że 
zostali w ezw ani przez L igę  narodów, Co wsza
kże jest nieścisłe. Delegacya polskiej naczelnej 
rady ludow ej na Górnym  Śląsku pozostaje jeA  
szczc w Genewie.

lH j[ m taieaj i Liii stntot
Rytom. P A T . W obec n iekorzystnych dla Nie 

mice w iadom ości z Genewy tutejsze dzienniki 
n iem ieckie występują energicznie przeciw  L i 
dze narodów, rzucając, równocześnie obelgi na 
państwa sprzym ierzone, na Polskę i na Kar
la niego.

mi
Paryż. P A T . (W .  1L K . )  Podczas gdy rada 

L ig i narodów  obraduje nad dec-yzyą w  sprawie 
rozdziału  tery toryów  spornyełi górnośląskiego 
okręgu przem ysłowego, toczą się wedle donie
sień „P e t it  Darisien" rokowania między rzą
dami francuskim, angielskim i włoskim w  
sprawie zarządzeń, jakie m ają być podjęte na 
Oórnym Śląsku dla przeprowadzenia decyzyi 
aliantów także na wypadek oporu jednej zc 
stron interesowanych. Dla ułożenia tych za
rządzeń zejdą się zastępcy trzech rządów koa

licy jnych , a m ianow icie  albo am basadorowie 
albo techniczni rzeczoznawcy dnia 8  bm. w  
Paryżu . Kpnfcrencya wypracuje praw dopodo
bnie identyczne instrukeye dla kom endantów  
w ojsk koa licy jnych  na Górnym, Śląsku.

liska asglelsMt b M m  tm ^e m
Bytom . (E. E .) T ran sporty  w ojsk  angie l

skich przybyłe do O pola we wtorek rand, któ
re m iały p ierwotnie pozostać w Opolu, zostały 
skierowane do obszaru przem ysłowego.

dną. W iele zależeć tu będzie od ząsad, k lórc- 
m i k ierować się będą w ładze m iejsk ie przy na
znaczaniu wysokości daniny, przypadającej na 
przedsiębiorstwo. W yp łacan ie  znacznych! sum  
z tego tytu łu  natom iast niewątpliwie zaostrzy 
brak gotówki, którego następstwa będą mogły 
być złagodzone tylko w  razie, jeśli pi/epiowai  
dzenie daniny spowoduje doraźny spadek dro
żyzny.

Charakterystycznem i nasuwającem poważ
ne wątpliwości jest podwójne właściwie opo
datkowanie spółek akcyjnych. Obok podatku

od kapitału zakładowego będzie bowiem ścią
gnięta również danina od akcyonimyiiszy przez 
potrącenie z przypadającej im dywidendy. Z a 
rządzenie to niewątpliwie osłabi jeszcze ba r
dziej i tak już zwolnione tempo rozwoju przed
siębiorstw* przemysłowych i prawdopodobnie 
odbije się ujemnie na kursach akcyi.

O ile widoranem to jest z fragmentaryczne
go dotąd szkicu planu daniny, w  miastach nie 
będzie ściągana danina od wartości domów, 
lecz tylko od dochodu z czynszów. Byłoby to 
zupełnie uśpi awiedUwłouem .wobec ustawaj®*-



Str. I H O  W Y  D Z I E N W 1 K Nr.

gc ograniczenia wysokości u.synszów znacznie
potami jrthziomu drożyizny wszystkich bez w y 
jątku towarów i świadczeń. Skoro zresztą wieś 
m a rówież płacić w  istocie tylko daninę od 
dochodu, jak  to niżej wykażemy, byłoby to 
pokrzywdzeniem nnast, gdyby  od domów ścią
gnięto daninę w stosunku do wartości m ają 
tku Danina taka byłaby te* nieściągalną, 
gdyż żaden właściciel realności nie rozporzą
dza z tytułu tej swojej własności taką gotów
ką, któraby była mu potrzebna na zapłacenie 
daniny Państwo mogłoby chyba tylko wejść 
na łnpotekę domu, doraźnej, korzyści nic. m ia
łoby jednak z tego żadnej,

Co do sposobu ściągnięcia daniny z posiada
czy gotów ki nie chciał p. M ichalski dać ża 
dnych Jnf o rmacy i, M im o poprzednich jego za
przeczeń, jakoby m iał zam iar przeprowadzić 
stemplowanie, pieniędzy, trzeba przepuście, że 
1o przecież nastąpi, gdyż w inny sposób go 
tówki nie będzie m ożna uchwycie.

Nie będzie też można uchwycić m ajątków  
nagrom adzonych w  form ie walut, kosztowno
ści etc., gdyż ocena zam ożności przez w ładze, 
choćby nawet m iejskie, musi być bardzo po
wierzchowna i niepewna w obecnych stosun
kach, gdzie fortuny rosną jak  na drożdżach, 
a z drugiej strony u latn iają się jak kam fora. 
A le z tą częściową n iespraw iedliwością* klar.) 
nie da się uniknąć, m usim y się pogodzić'.

Sankcye zabezpieczające zupełne i term ino
we ściągnięcie daniny są ostre Obok odsetek 
zwłoki wynoszących 5 procent m iesięcznie, 
Utracą uchylający się czynne i b ierne prawo 
wyborcze, co m a być w yrazem  potępienia ich, 
jako złych obywateli państwa.

Daninę w  przew ażnej części poniesie m a ją 
tek społeczeństwa. YCbbec tego w inna ona być 
użyta nie na pokrycie bieżących w ydatków  
państwowych, lecz na poprawę w alu ty , w  
przeciwnym razie bowićm groziłoby n iebezpie
czeństwo. że tak znaczny upust krw i zaszkodzi 
produkcyi, utrudniając tworzenie się kapitałów  
produkcyjnych, O  ile natom iast danina j oslu-

; i

ży do stabitizacyi marki polskiej, to mimo 
znacznego obciążenia podatników efekt jej bę
dzie w rezultacie dodatni. W  obecnych w a 
runkach bowiem spadek w atuty nie jest « i -  
cżem innem, jak umniejszeniem kapitałów  
zaoszczędzonych, które, choćby najlepiej prze
chowane, nikną automatycznie w  oczach w ir -  
śeicieb w miarę, pik obniża p ę  wartość arki. 
Jest to zatem również ukryty podatek, z któ
rego jednak nikt nie korzysta, Lepiej więc je 
dnorazowo złożyć* choćby nawet poważną kwo
tę na izecz państwa, jeśli to ma wstrzymać 
dalszy spadek marki i w  ten sposób usunąć 
najważniejsze źródło naszych niedomagań go
spodarczych.

O ile rozchodzi się o lale ważną kwestyę, jak 
spraw ied liw y rozkład dan iny m iędzy wieś 
m iasto, to według w yjaśn ień  udzielonych przez 
m inistra v, kom isy), przecież wieś będzie w  j  

wyższym  stopniu oszczędzona niż? m iasto. M a- \ j 
ja tk i zakładowe przedsiębiorstw  przem ysło
wych i handlow ych  oraz kap ita ły  pryw .dne 
um ieszczone w  akcyaeh opłacą daninę w  w y 
sokości około 10 procent. Natom iast fpunta 
w iejsk ie opłacą claninę n ie w yższą n iż 2 i pól 
korców  z 5 m orgów . Szacując przeciętną w y 
dajność gruntu na 10 korcy z. m orga, docho
dzim y do wniosku, że danina wyniesie" zale- 

/ dw ie  ó procent i to nie z majątku lecz z do
chodu rocznego. Gdyby w iadom ości te m iały 
się sprawdzić, byłoby lo now ym  dow odem , że 
chłopska większość Sejmu, nie jest w stanie 
w yzbyć się swego egoizm u klasowego i usiłuje 
przerzucić cały ciężar lej o fia ry , niezbędnej 
dla ratow ania całego naszego gospodarstwa j  

społecznego na barki wyłączn ic ludności m ie j
skiej, krępńjąc w ten sposób rozwój- p rzem y
słu i handlu. Stanowisko lo nasuwa smutne 
wspom nienia z  przeszłości Polsk i i żyw o  przy
pomina zjujłelnie analogiczne zachowanie sic j  

rolników na W ęgrzech. W idoczn ie natura 
chłopa pozostaje w czasie i. przestrzeni zawsze 
la sama.

Z obrad Sejmu.
Warszawa, PA T . Posiedzenie sejmowe 254. 

Sprawę dwóch ustaw finansowycji w a z  dyskusyę 
nad sprawozdaniem ministra skarbu odłożone bit 
życzenie stronticitw przypuszczalnie na wtoefek- 
Có do dwóch następujących punktów porządk* 
dziennego, to jest ustawy o praktykach lekafslucfe 
i ustawy o izbach lekarskich, io  m inisterstw* 
sprawiedliwości w yraziło  życzenie, aby o W  U> 
sławy odesłać jeszcze do kr.nUsyi prawniczej.

Poseł Rotterraund proponuje, aby sejm odaośaj 
ustawy odesłał do połączonych komisyj zdrowia 
i prawniczej i  wyznaczył termin tygodniowy. 
Sejm zgodzjł s,ę na lę propozycyę.

Następnie poseł Hryczkiewicz referował ustąp 
n przepisach porządkowych, o drogach pubUcB- 
nydi. Dnia 10 grudnia 1020 r. sejm uchwalił 

ustawę drogową, 
slaffówiącą pierwszą część ustawodawstwa dro- 
gowego Obecnie ministerstwo lobol pubhcznydłt 

• wniosło jeszcze jedną ustawę, mającą na celu «p* 
jednostajuienie przepisów na całym obszarze 
Rzeczpospolitej i przygotowanie ich do obecnych 
warunków. Ustawę przyjęto w drugiem i trze* 
ciem czytaniu z drobnemi poprawkami.

Na tein zamknięto posiedzenie. Następne posie* 
dzenie odbędzie się we wtorek o godzinie 4 popo
łudniu, Na porządku dziennym nuędzy ionemi dy
skusja nad sprawami ftn&nsowemi i nad *prafW9 » I 
zdaniem ministra skarbu.

Układ wiesb&deński.

M. W arszaw a. (T e le fou em j. N ow y m inister 
skarou D i Michalski przed łożył Sejm ow i p ro 
jekt ustawy w  sprawie zasad sanacyi gospo
darki państwa. Projekt ten przew idu je nastę
pujące punktu

1) upow ażn ia  się Radę m m istrów  w  porożu- 
m ien iu  % m in istrem  skarbu do zniesienia f 
ograniczen ia liczby Urzędów cyw iln ych  i w o j
skowych,

2) uchwały Rady ministrów mające na celu 
zwiększenie wydatków państwowych mogą być 
powzięte tylko za zgodą ministra skarbu,

3) upoważm a się ministra skarbu do w y- 
dzierżawnenis przedsiębiorstw państwowych 
film om  zagratnemym i krajowym  łub m ie
szanym z wyjątkiem kolei państwowych, które 
można wydzierżawić jedynie za zgodą sejmu,

4) ustawa o 8-godzinnym dniu roboczym 
zostaje zawieszana na przeciąg dwu lat z tern 
zastrzeżeniem jednak, że dzień pracy nie może 
trwać ponad 10 godzin.

5) reforma rolna ma być wykonana w len 
sposob, by nie obciążyła skarbu państwu

6) anuluje się ustawę o wewnętrznej poży- 
ezce przymusowej na rzecz daniny m ajątko
wej,

"7) powołuje się radę finansową, składającą 
fiię z sześciu posłów sejmowych i dziesięciu 
fachowców mianowanych przez Radę mini
strów aa wniosek ministra skarbu,

8) Sejm -może uchwalić tylko wydatki, na 
które wyznaczy pokrycie,

9) obostrza się ustawę z 28 lipca Lr. w  .spra
wie niedozwolonego wywozu pieniędzy i in
nych przedmiotów wartościowych w  ten spo
sób, że. podwyższa się karę do lat pięciu wię
zienia i 10 milionów grzywny z równoczesną 
konfiskatą przedmiotów nielegalnej transak
c ji Nadto osoby zajmujące się zawodowo nie
lega lnym  handlem walutami będą skazywane 
pizj najmniej na jeden rok więzienia i b jtw.Uio-

nów m arek. ąp
10)  Upoważnia slr m inistra skarbu do za 

wieraniu um ów  zewnętrznych [ wewnętrznych 
m ających  na celu uzdrow ienie naszej waluty.

IlkiESju tiitfii \ \ m  m i
W arszawa. P A T . Rada m in istrów  na posie

dzeniu dnia t» hm. rozpatryw ała  przedewszyst- 
k iem  projekt ustawy p. m inistra skarbu w 
spraw ie sanacyi gospodarki finansow ej i wnio 
sld o ustanowieniu kompletu politycznego ra 
dy m in istrów .

Ute;: tó dmt miii. etiua i  wlotu
W arszawa. P A T . Konwent seniorów pod 

przewodnictwem marszałka Trąmpczyńskiego 
postanowił nie odbywać w dniu dzisiejszym 
dyskusyi nad ekspose finansowem ministra 
Michalskiego, lecz połączyć ją  z pj er wszem 
czytaniem projektu ustaw przez mirpstra skar
bu zapowiedzianych. Jeżeliby jednak do wtor
ku l i  bm. projekty nie były sejmowi przed
stawione, natenczas dyskusya nad ekspose 
rozpocznie się we środę 12 bm.

Wiesbaden. PAT . (Teł. U.omp. Dzi» o god/. ó ej 
wieczorem nastąpiło podpisanie głównego układa 
między Ralhenuuem a Loucherem. .lesl to pierw
szy u d  czasu1 wojny u k ł a d  podpisany w języku 
francuskim i niemieckim.

W iesbaden.'PAT. Układ Loucheura /. Rathenau- 
em zawiera warunek, że ciula prywatne francu
skie i niemieckie przeprowadzą wykonanie okła
du. Dokonane dostawy przeznacz,one wyłącznie a* 
odbudowy zniszczonych okolic, będą wyraźnie ód* 
różniące od dostaw uskutecznionych w związku 
/. wykonaniem traktatu wersalskiego. Powyższo 
dostawy będą wykonane odpowiednio do siły eko
nomicznej i warunków wewnętrznych Niemiec. 
Wartość ich razem z wartością świadczeń doko
nanych zgodnie z traktatem wersalskim nędzno 
wynosiła maksimum 7 miliardów W zloc e 9 9  
t X. 1921 do 1. V 1926 Warunki dostawy będą 
ustalone przez wymienione organ bacy e pry w. fraa 
cuskie i niemieckie na podstawie wspólnego po
rozumienia. O Ueby takie poro/umienie było nie
możliwe, komisya składająca się 7 jednego fran
cuskiego i jednego niemieckiego oraz trzeciego 
członku wybranego na podstawie wspótaeao po
rozumienia, mi bo mianofl§r,ege przez prezydenta 
związku szwajcarsklego, ustali warunki dostawy 
jnajeryajów bieżących. Rząd francuski będzie mógł 
reklamować dostawy uiul ery a łów speeyalnych 
pod wnrunkiein, ż,e /.ądaiw przedmioty będą się 
znajdowały na liic  c ''ożonej popi m in io  Niem
com. Zamówienia poczynione u p|w,vatńvch cial 
niemieckich będą wykonane przez*rząd Rzesży, 
który otrzyma część tych wartości jako kredyt na 
rachunek odszkodowań. Kredyt len udzielony 
Niemcom będzie wynosił :>ó%  waitości dostarczo
nych towarów, nie przekroczy jednak nigdy przy
padającej na Erancyę części rat rocznych, ant tęź 
nie przekroczy maksimum jednego miliarda do 
I. V. 1926 r.

Berlin. (E. E.) Zawarta między Loucheur em a 
liathenaićem główna umowa o  odbudowie zni
szczonych obszarów francuskich wymąga jeszcze 
zatwierdzenia korni.syi repararyjnej. -Anglią o* 
świadczyła, że komisya rzeczoznawców zbądą 
gruntownie postano\vięąiu tego układu i dopieró 
[x> ich żbadaniu zawiadomi o swej deeyzyi stro* 
nv interesowane.

Porozumienie polsko-rosyjskie osiągnięte
Bolszewicy zaayttaM wykonywać traktat ryski.

M. W arszaw a. (Telefonem). Odnośnie do 
pewnych nieporozumień między Polską a Ro- 
syą sowiecką odbył podsekretarz* stanu min. 
spraw  zagr. p. Dąbski szereg konferencyi z 
przedstawicielem rządu sowietów p. Karacha- 
nem. Osiągnięto^ zupełne porozumienie co do 
spraw poruszanych w  ostatnich notach rządu 
polskiego i rosyjskiego. Szczegółowo om aw ia- ] 
no kwestyę wykonania traktatu ryskiego i speł
nienia wynikających z niego .iobowuązań, któ-

rych termin już minął. W  związku z rokpwa- 
niami rozpoczęła się już w  Moskwie normalna 
praca komisyi reewakuacyjnej i tak zwanej 
specjalnej komisyi dla rewindykaeyi polskich 
zabytków i dzieł sztuki. Rezultatem tych kon
ferencyi ma również być' natychmiastowe w y
płacenie Polsce przez rząd sowietów dziesięciu 
milionów rubli w  zlocie, jako pierwszej rtjrtfj 
z tytułu odszkodowania za tabor łcolęjowy. j

i



Znachorstwo i sanacya.
Kraków, 8 października. 

'^K iirs iriarki polskiej, po niebywałej stałej 
nięie dźwignął się na chwilę. Czarną giełdę 

lpwała paplka. Wiedeńska giełda, po gdań 
jiej dla jłursu marki polskiej najważniejsza, 

jpod Wpływem ekspose nowego szafarza skarbu 
{łolskiego D ra Michalskiego rzuciła się znów  
na spekulacyjne kupno marki polskiej. En lu - 
ayaići przypuszczali, że zwyżka ta będzie d łu - 
łjotrwalg Tymczasem radość była przedwcze- 
wirfi', £ó  24 godzinach nastąpił nawrót a głęb
sze przyczyn}- jego dadzą się nie trudno uchwy 
gjć, Anemiczna korona wiedeńska przechodzi 
obecnie kryzys. Społeczeństwo wiedeńskie ucie 
ka od swojej korony, waluty obce sa za każ* 

A *  cenę zakupywane przez wiedeńczyków, któ- 
oczekują jeszcze wyższych kursów i chcą 

n a  czarną godzinę mieć walutę dobrą. Prze
cież to samo przeżywaliśmy u nas dopieroco. 
Mórka polska bowiem nie uzyskała po ekspo- 

Michalskiego lepszego pokrycia. Mamy nie
stety wszelkie widoki na to. że. koło końca br. 

'doczekamy się znacznie Wyższego stanu emi- 
jjjri marek. Silne słowa, wypowiedziane pod 

Jadre&ein suwerennego Sejipu -  wspólnie z za- 
.kupńem . marek przez ministerstwo za dolary 
—  oddziałały na zagranicę Te operacye jbź  
Zastosował raz D r  Steczkowski, atoli skutek 
był równićż tylko chwilowy. Zaraz bowiem  
puścili się w  drogę przemytnicy marek po l

sk ich  i głód wiedeńczyków został rychło za
spokojony. Między kursem dolara bowiem u  
.nas i w  W iedniu, taksamo jak  między kursem 
dolara u nas i dolara w  Gdańsku i Berlinie 
istnieje bardzo ścisły stosimek Zwykle przeli
czenie z pewnym zarobkiem dla szmuglera po
daje nam nasz kurs, a o te dolary właśnie to- 

’ :Czy się Walka między W iedniem a Berlinem. 
'Terenem  walk o dolary są takeż nasze czarne 

( .ćzy .oficysdnc giełdy,, a poWodem tej Walki, 
która nas piszczy ekonomicznie jest odszkodo
wanie Niemiec ala ententy, płatne w  dolarach 

v łu b  w żłpcie.
Liczne recepty zapisali znachorzy do rato

wania kursu marki polskiej i te m ają jedną 
Wadę; Znachorzy czynią swe spostrzeżenia je - 
dńostrohliie i o uzdrowieniu stanu naszej 

.m arki wedle tych recept nie może być mowy. 

.Najtańszy i najpopularniejszy środek ratowa
n ia  marki jest podnieść istniejące podatki bez
pośrednie. które płaci przemysł i handel, a o 
których jeszcze niedawno w  lwowskiej Izbie 
handlowej dzisiejszy minister D r  Michalski 
musiał oświadczyć, że raczej zniszczą przemysł 
i handel, a nie przyczynią się do sanacyi. E n 
d ec ja  propaguje ciągle myśl o Podniesieniu 
podatków bezpośrednich i o Wielokrotnym  
podwyższeniu opłat i stawek kolejowych, cel
nych, pocztowych, monopolowych, akcyzo- 
wych. Po  części to wykonano, skutek nieo
m ylny nastąpił, zawrotnie wszystko zdrożało, 
bo jeżeli np. kolej za przewóz i za jazdy w ię
cej liczy, to o tę różnicę natychmiast zdroże
je  produkeya.

Nie ma dziś przecież tych czasów, kiedy ce
ny surowców i opłaty niemal że były stale,

• kiedy podatnik mógł obliczyć 1 swój stan m a
jątkowy i mógł po opłaceniu podatków odlo- 

, żyć pewną sumę na czarną godzinę, które to 
sumy w  bankach lub kasach przyczyniły się 
do ruchu budowlanego, do rozwoju przemy
słu i handlu. Dziś nikt oszczędzić nie może, bo 
m u grozi dewaluacya. 

ć  PraWdą jest, że dziś płacimy podatków m a
ło, ale też cała struktura gospodarcza obywa
teli Polśki się zmieniła nie dó poznania. Bie
dny, zadłużony chłopek przedwojenny, dziś 
jUż w  snopku słomy ma 5 milionów marek, a 
to zapcWiłs nie stanowi jego całego majątku w  

, gotówce, a proszę mi wskazać inteligenta, Urzę 
ddfką, rękodzielnika, lub choćby jeden procent 
kupców, którgy by mieli w  kasie 5 milionów  
marek., Zapowiedź ministra skarbu, żc za 

•krótki czas, bo do końca rolcu, ściągnie w  
‘ miejsce pożyczki przymusowej jednorazową 
daninę, która mu ma umożliwić wstrzymanie

dalszego druku banknotów  należy p rzy jąć  pe- 
wnem  zastrzeżeniem  wobec trudności techni
cznych i  stanu uśw iadom ienia społeczeństwa. 
U nas bow ićm  gros zdolnych  do płacenia nie 
w ie wcale gdzie się m ieści urząd podatkowy. 
N ik t przecież nie będzie dziś tw ierdził, że ob
szarnik a naw et m a łoro ln y  nie może, p rzy  d z i
sie jszych  cenach za cerealia, p łacić podatków, 
które by łyby  w  pewnym  stosunku do jego do
chodów. R ów n ież i  pośrednich podatków  ro l
n icy płacą m niej w  porównaniu  z ludnością 
m iejską, a ło  d latego, bo znaczną, część p rod u 
któw  swego zapotrzebowania, sam i sobie p ro 
dukują.

G olow y aparat skai bowy istn ieje ty lko od 
nośnie do. kupieclwa i sfer przem ysłow ych , do 
płacenia podatków  przyzw ycza jonych . N a to 
m iast dla now ych  /upe.i ie n c e iz y  z kaw iarń , 
z czarnych i M ic ja la y .h  giełd ! dla „c ich ych  
spóln ików  .wojenno-junackich  kupców  trze
ba dop ięły sporządzić szkołę płacenia po
datków . Rząd musi m ieć pieniądze, —  zgoda 
—  ale wskutek braku pien iędzy, k tóry  obecnie 
panuje w  handlu j przem yśle, będzie ilość ry -  
zykow nem  ogołocić przem ysł z gotów k i, bo 
go low e stanąć w arsztaty pracy. P ien iądz m ur
kow y  ucieka jak  kam fora. T o  zjaw isko zna
m y /  N am  brak tych pieniędzy, pożyczka na 
lichw iarsk i procent, 0 do 8 m arek od tysiąca 
dziennie, jest dziś dla n iejednego zbaw ieniem . 
W iem y , że banki da ją  tylko w tedy pożyczki,
0 iic dyrektor partycypuje w  zysku.

Będzie to p ierw szym  egzam inem  m inistra, 
jeże li potra fi zabrać gotówkę tam , gdzie  le 
ży odłogiem .

Chcem y w  zw iązku z podawanem i drogam i 
sanacyi om ów ić zagadnienie inne, nie m niej 
wgżne. W m a w ia  się nam, że stan kursu m ar
k i polsk iej spów odow any został przeż w p ro 
w adzenie wolnego handlu. Faktyczn ie w o lny 
handel stał się dobrodziejstwem  tylko dla ro l
n ików , k tórzy przecież od nowych zb iorów  ce
n y  m niej w ięcej ju ż o sio procent w yższe niż 
bezpośrednio po zb iorach uzyskąli. Przecież 
ceny 40 m arek i w yże j za k ilogram  ziem n ia
ków , 100 m arek i w ięcej za k ilogram  żyta, 150
1 w ięcej m arek za k ilogram  pszenicy, 170 m a
rek za ldg. m ąki żytn ie j, 300 za k lg. mąki 
pszennej, czy to wszystko zaw in ił stan kursu 
m ark i za granicą?

Zarzucają  też, że sprowadza się do nas to 
w ary luksusowe. N ie można atoli p rzyw ozu  
d la  drobnej części rozzuchwalonej m łodej pa - 
skateryi czynić odpow iedzia lnym  za stan ku r
su marek. 95 procent ludności m iast fak tycz
nie należy ty lk o  do tych sfer które prócz na 
żywność, nie m a ją  pieniędzy, a o ile  ci, ld ó -

rzy chcą się luksusowo ubrać, na; ubiorą si« 
w  kraju, to w yjadą i ubiorą się1 za grąnicę, 
Straci na tem rząd, bo nie weźmie cla, ręko* 
dzielnik nasz i kupiec. A  wywiezie się w  ten 
sposób na zachcianki nie marki polskie lec* 
dobry pieniądz.

Zapominamy, że do bpea sprowadzaliśmy 
pszenicę i mąkę z Ameryki przez blisko rok, i 
za samą mąkę zapłaciliśmy 7.679 620 dola
rów, prócz mąki i pszenicy amerykańskiej 
sprowadzanej via Londyn, Antwerpia, Rotter
dam i Hamburg, które to cyfry tu nie są w li
czone. T a  mąka nie została w zupełności za
płaconą. Z a  tą mąkę mamy w  Gdańsku zobo
wiązania na około 50 m iliardów marek pol
skich. To  są te tak zwane „W yp łaty  Warsza
w a", które się wałęsają obecnie po Berlinie 
i W iedniu, demtując kurs marki polskiej. Te 
marki polskie zagranica zakupiła, uciekając od 
swojej derutowancj waluty (marki niem. i ko
rony wied.), a obecnie nie może się ich pozbyć, 
bo za nasz eksport, nasi eksporterzy żądają  
dobrej waluty, a nie marek polskich.

Nie sprowadzamy obecnie chwilowo mąki, 
atoli sama ł  ódź potrzebuje miesięcznie dla 
swojego przemysłu dwa miliony dolarów, na 
zakupno baw e łn y ' i  wełny, prócz olbrzymich 
suin franków na kaingarn, Zaś marek niemie
ckich za barwniki, chemikalia, węgiel, maszy
ny i narzędzia.

Za granicą wałęsają się prócz sumy 50 mi
liardów „wypłat" 20 m iliardów marek w  go
tówce i stanowi balast rynków. Spekulacya 
robi z niemi co się jej podoba i potęguje U 
nas przesilenie gospodarcze w  coraz to innej 
formie. Gdy zagranicą panuje kryzys zbytu 
i bezrobocie, to u nas chwilowo panuje dość 
znaczna haussa na produkta, a przybędzie 
znów nowy objoW choroby, który nazywam y  
stagnacą, bo społeczeństwo będzie miało pra- 
Wo oczekiwać zniżki cen wskutek potanienia 
importu i walut.

O szkodliwości zniżki waluty wiemy wszy
scy z własnego doświadczenia. Jednakże i gwal 
łowna jej zwyżka kryje w sobie wiele niebez
pieczeństw, zwłaszcza, że wobec chwilowego 
braku warunków trwałej stabilizacyi marki 
polskiej spowodowanego wyżej omówionymi 
przyczynami niebezpieczeństwo gwałtownej 
zniżki po gwałtownej zwyżce jest —  jak  w y 
kazało wczorajsze popołudnie —  tem większe, 
a co zatem idzie niepewność gospodarczą tem 
znaczniejsza.

Ratunek zatem w  naszych warunkach  
w  trwalej stabilizacyi naszej marki. * )

Rafał Pfeffer.

*) Artykuł niniejszy zamieszczamy jako wyrat
zapatrywań naszego kupiectwa i chętnie użyczy
my miejsca dla dalszej dyskusyi.

Jak odbudować Palestyna?
Referat dra Ruppina,

W  celu
wykształcenia ludzi do p iacy rolniczej

istniała przed wojną niestety jedna tytko szkoła 
MikWfeh Izrael. W  mowie o deficytach naszych 
farm na Kongresie wiedeńskim, wskazałem na ol
brzymie zadanie, które polega na przygotowaniu 
i wykształceniu maleryału, pi z y z w y czajonego do 
pracy miejskiej u które . zastępuje. Zakładanie 
szkól: jest to malum necessarium, do którego 
zmusza nas brak środków Musimy jednak po- 

1 łnipio wszystko założyć pewną iłość farm szkol
nych, którehy umożliwiały fachowe Wykształce
nie. Musimy nawet stworzyć takie szkoły w Euro- 
pife, chociaż stosunki palestyńskie wymagają 
Przygotowania na własnym gruncie.

Z radością więc konstatuję fakt, szczególnie w  
Niemczech się objawiający, że młodzieńcy imigru- 
ja.cy do Palestyny, obeznani są Już częściowo z 
rolnictwem.

Minimalne również ,\ydała wyniki sprawa tech
nicznych problemów np. wybór najlepszych, ro 
dzajów owoców, najlepszy sposób uprawy roli, 
kwestya nawozów. Przedwojenne próby Zostały

•*) J>, ,iNoW: Dz> Nr, 260, 26S, 264.

wygłoszony na 10-tom posiedzeniu Kongresu.
(C iąg dalszy * ).

unicestwione przez wojnę i śmierć inieyators tych
problemów, Arona Aronsolina; nowy budżet prza> 
widuje dla tych celów pewną kwotę.

Z powodu stosunków wojennych nie odbywało 
się od kilku lat osiedlenie, w ięc rozporządzamy 
większą ilością robotników, którzy stanowią 
świetny materyał, musimy Jednak tym ludziom ta- 
pewnić stałą siedzibę, aby zużytkować leli pracę, 
opartą na doświadczeniu szeregu lat.

Gdy syonlslycziią organlzacya wystąpiła po 
raz pierwszy z działalnością kolonizacyjną w  Pa
lestynie, stanęliśmy przed dwoma sposobami za
łatwienia sprawy rołniczej: uprawa zboża W Ga
lilei 1 osadnicy w  Judei. Uprawa zboża nie była 
rentowna, gdyż wielu kolonistów nie potrafiło u- 
prawlać na własną rękę większych obszarów i 
pozostawiło ją Arabom. Farmferzy byli już lepiej 
sytuowani, gdyż mieli dostarczający dochód Ze 
V v c j pracy.

Gdy w  r 1013 na Kongresie wiedeńskim ZAfiut- 
jomiłem panów z doświadczeniami obydwu ty
pów, zgoła nie taiłem, żeśmy nie osiągaęli^zupeł- 
negn powodzenia. W  gospodarstwach rolnych i ho 
dowli bydła nie uzyskano jeszcze takiego StOSB, 
któryby przynosił czyste dochody, jakkolwiek



'  ♦ y

Słr. 4
- ^ , 1

M O WY  Pg I EW ai iit Nr. do*

(robiliśm y wielkie postępy w  Benschetnetr o<too-
f t t e  do prcdukeyi rolnej, paszy i mleczarstwa. W  
ftBfnsweił nasuwała' kwestyn robotnicza w iele tnł- 
toościj żadnego bowiem stosunku - zaufania nie 
było między kapitalistami, mieszkającymi poza 
granicami ihileslyny a tub;leJymi robotnikami: 
następnie lak wielkie byiy płace robotników, d o  
wojnie wykwalifikowanych, że o wiele przekro
czyły cenę oczekiwaną. Możehy te kwestye, które 
W ciągu- pięciolecia 1908— 1013, nie , ostały po
myślnie rozwiązane zniknęły, gdyby dany miru 
był spokojny rozwój dalszego u&doleęiu. Wybuch 
Wijjny pociągnął jednak za sobą tak anormalne 
stosunki, że myselć nawet nie można było o dal
szej spokojnej pracy gospodarczej, ba nawet — 
przeciwnie — te dorobki, klóreśmy z tiuderrs zdo
byli, zostały zniszczone, jak np. w zorow e gospo
darstwo mleczne i hodowli drobiu w  Bense.hemen 
Ząajdiitemy sie w ięc teraz w takiem stadium 
lozwoiowem  :ak przed siedmiu Jaty, tzn, nie stwo
rzy] j-i m-c dotychczas takiej formy rolniczego go
spodarstwa, kl6 i-ebv zapewniło be? wciągania 
obcych sit roboczych minimum egzystencjo.

Dr. Soskin, który będzie referował po mej prze
mowie kwestyę, ihtenzywnej uprawy roli, dojdzie 
do wniosku, że należy zupełnie abstrahować od 
dotychczasowych sposobów rozwiązania kwesty! 
gospodarczej i zająć się w  przyszłości formą go 
spodarstw małoobszarowych, rozdzielając 5 du- 
Kainów na rodzinę i wykaże korzyści, wypluwają
ce z  tej refonny Moje stanowisko jest jednak o- 
dnnenoe, gdyż uważam dotychczasową formę g o 
spodarstwa za racyonalną. powinniśmy jednak 
natychmiast podjąć próbę intenzywnej pracy m  
nawodnionym gruncie i dotychczasową działał 
ność kontynuować, następnie wykorzystać docho
dy z  uprawy zboża, hodowli bydła i kultury 
drzew V7 tym celu żapełnimy najlepszymi rob o  
totkami na obszarze 50-—100 dunamów nie nawo
dnioną ziemię w  Emek Izrael.

Mamy również zamiar zaopatrzyć sie w inwen
tarz, przyrządy budownicze i instalacyjne i wy 
dzierżawić je na kilka lat robotnikom. Ponieważ 
jest w  Palestyiue miedzy robotnikami w iele zwo 
lenników systemu tak małorolnego jak wielkorol- 
nego pozostawimy dzierżawcom wolna rękę, a w 
najbliższych latach przekonamy się, który z tych 
systemów posiada większe szanse. Nowe plany 
eo do zreformowania kwestyi

Ajphiisotb,

polega ją  na tern, żeby kapitaliści przeprowadzili 
»We zamiary n il zapomocą poszczególnych robo
tników, ale przez spółki robotn.eze Achusa ma 
oprzeć się nie na plantacyach. lecz na gospodar
stw ie mlecznem i uprawie, jarzyn Zachodzi ró
wnież możliwość, że Z. F. N. piod pewnymi \va- 
rankami, będzie rozporządzać ziemia Achusolh, 
Więc moznsoy zużytkować cały kapitał do zago
spodarowania gruntu.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Z  P A L E S T Y N Y .

N w e  z a k u ^  z i e m i .

Pełnomocnicy żydowskp-r/.emieśl niczego Towa* 
rzyslwa ,,Achusa" zawarli w Karlsbadzie / drem 
BrOnnem z Chedfei-y umowę kupna 51)00 duinrmów 
ziemi rolnej w Palestynie. Do dnia 1 stycznia 1923 
na wymienionym terenie wybudowanych zostanie 
50 ,domów mieszkalnych . . Achusa1 zapewniła so
bie kupno jeszcze 5000. uunamów dla 1200 rodzin.

Rysowa portu w Nalffie.
Jerozolima. (2BK.I. Wkrótce ma się rozpocząć 

budowa portu w  Haifie Roboty, które prowadzić 
będzie firma S. Pearson et-Co. - kosztować będą 
IGhOOOOO f. szt. Sumę tę wyłoży przedsiębiorstwo 
wzafnian za koncesye w  porcie.

Watykan a syonkm.
ftzym. W  piśmie „II Secoie * uknzał się wvmm'

7. pewnym kardynałem, zajmującym wyęokie sta
nowisko w Watykanie.

W wywiadzie m. iu, poruszona jest i-w en ty a  
syonizmu. Kardynał oświadczył: stolica apostdk 
sta nie jest U zasadzie niechętna syouiimómi 
Przedstawiciel syonistdw p. Sokołow nigdy 
natrafi w Watykanie na drzwi zamknięte. Lec* 
ciasna polityka wyznaniowego protekeyoniZfin*, 
uprawiana (?) przez Herberta Samuela nie raofe 
trafić do. przekonania chrześcijan Anglia powin
na o tern pamiętać.

Wywiad ten wywołał zapewne niepożądana 
skutki, gdyż następnego dnia ofieyalny organ Wa
tykanu „ubseiwatore Romano" umieścił odpowie, 
dnie dernenti.

N A D E S Ł A N &
tub/wką *o rgrfakeya nlo adpowlaBi

MM ua grób  Cfcliny Kiug płożyły  
t. współpracowniczki Banki! ras 

W iedeńskiego 5000Mp. na rzecz Zak łada sierót.

Z E  S fr f t A W  P A L E S T Y Ń S K IC H .

tttH świłitana na mu im tajstr w teejtt
N ow y  Jork. (2 B K ). W e  wszystkich m ia 

stach Stanów  Z jednoczonych  rozpoczęła się 

żyw a  akry a świąteczna na rzecz ,’,Keren H a je - 

sod“ . Jest naclziej'as że hasło zebrania cona j- 

m niej 1 m iliona do larów  da się w  całej pełni 

przeprowadz-ić w czasie świąt żydowskich.

litiii iMu mkiala bisit Mm w Mtfnk.
Nowy Jork. . £ BK . Na posiedzeniu Redy pnie 

-tyńskięj ..Palestine Developpmenl Council1 j, 
odbyrerń w domu Nalana Straussa, postanowiono 
założyć ,,l nie kredytową i Hańb Indowy1* w P a 
lestynie Według oświućiyeniE sekretarza Rudy, 
p de HaaseNi. ma się wkrótce udać tło Palestyny 
p. Rosenbłult z Pittsburga, celem zorganizowania 
banku. Ponadto Założyła grupa Brandeisu Iowa 
rzystwo z. kapitałem akcyjnym 1 miliona dolarów, 
z której to sumy zebrano już czwartą część.

tangro sjuttBaiesljMi a 10.
Hi września zakończył obrady w Glńewde Kon

gres syryjsko-pules l y ńsk i. Kongres uchwali) w y
stosować następujące żądania do i. :gi Narodów:

1. uznanie niepodległości, i suwerenności tJj/yi, 
Libanu i Palestyny; 2. uprawnienie łych krajów 
do powołania parlamentów krajowych i własnych 
rządów oraz do połączenia się. z inilemi państwa
mi arabskiemi; J zniesienie mandatów. 4. opusz
czenie wymienionych krajów; przez wojska an
gielskie i francusie: 5. odwołanie deklaracji Bal
iom a w sprawie siedziby narodowej dla żydów  
w Palestynie.

iir. WASSERTHAL
|# zosta je  przez zimę i ordyttajfc 

mmmamammitagsM jak dawniej ALTE WiBE „13111“.

Łe itaw  ctam-ób ga rd ła , nosa, u ś z u

D r . M ® k§m m d® r  L a u e r
i.7u5 powrócił
oł. A . Potockiego L. 43. Tel. 1094.

Dr. Paw@l Moplor
p o w r ó c i ł  

i o rd y n u je  fs k  zw y k le , jjff*

Ostrzeżenie.
Ostrzegam przed, zakupnem. ort Rytki i H itsiłi.' 

Sybfrskich realności wraz z nowo wybudowanym bd- 
dynkl.nt fabrycznym w Podgórzu, pr*y ul. Ziińojśktego 
L. 41, gdyż realność ię swego czasu zakupiłam na sie 
fabryczne
1712 Maurycy Fischler, Grodzka óo.

Sprostowanie.
Stosownie do „Wyjaśnienia* Lechu rzeiników i ma

sarzy grupy 11.. Kraków 7-go października b r. zaszła 
omyłka, mianowicie taksu za koszerne bydło stopniowo 
i. 400 l\lp. Ud sztuki podwyższono zostało, a nie 
z 800— 400 V.p. jak mylnie podano.

Dr. bF.RISCH i DEBOP.A /. Rosenfeldów KNOPF 
zaślubieni

1717 Przemyśl-Sanok we wrześniu 1921.

IZRAEL MANHEIM ANNA P1P£
Przemyśl 

zaręcseni w październiku 1921-.

ż  okazj i zaślubin WP. Pinkasa Hethta, L  sa6 sp ;  W t 
fieginą Thaler, Ustr/yki-Dolne przesyła ..ardncstie tra- 
tulaeye onot k o iu .

m
halagi

ŁLO N ID A b  AAD R iiJB W .

, j  MarsySianka.
Byłu to nędzne stworzenie: o (tuszy zająca ihu- 

luebnej cierpliwości wołu roboczego. Kiedy go 
los szyderczy i złośliw y pchnął w  nasze czarne 
kadry śmieliśmy się, jak szaleni: trafiają się 
przecież takie śmieszne, takie giupie pomyłki. A  
on on, naturalnie płakał, N ie widziałem do
tąd człowieka, któremuby tak chętnie płynęły łzy 
z oczu, z uosa, z ust. Zupełnie, jak gąbka nasią
knięta \\cdą i .ciskana w  garści. 1 w  nus/ych 
szeregach spotykałem mężczyzn płaczących, ale 
łzy ich były, jak ogjen, od którego uciekają dzi
kie bestye. Ód tych łez męskich twarz się sta
rzała, a oczy odmładzały: niby lawina, z siłą w y
rzucona z gorejącego wnętrza zięmi, żłobiły one 
niezaiarte ślady i  kryły pod sobą całą masę po 
ziomycb pragnień i małych trosk. A  temu, gdy za
płakał, to tylko nosek poczerw mmał i chusteczka 
zmokła. Pewno ją suszył potem na sznurku, bo 
gdzieżby brał tyle chusteczek? Przez wszystkie 
dni wegnania w łóczył się do naczelników, do 
wszystkich, jakich znał i jakich tylko w  swej wy
obraźni mógł stworzyć, kłamał się, plakat, przy
sięgał, że nic nie winien, błagał o litość przez 
wzgląd na jego młody wiek, przyrzekał nie o<fwh* 
rać ust inaczej, jak tylko do próśb" i uznania. A  
i i  śmieli się z niego, jak i my, i nazywali go 
„maleńka? ićeszcresna świnia“ . Nier»2  w o ła li '

— Ckouć tu, maleńka świmol

A ou nosłuszme biegł ua każde zawołanie my
śląc, że 'm oże usłyszy wiadomość o powrocie do 
kraju, a ci tylko żartowali. W iedzieli oni, jak i 
my, że jest niewinny, jednak dręczyli go, chcąc 
zastraszyć inne, małe świnki, jakby niedość jesz
cze- były tchórzliwe.

Przychodził do nas, gnauy zwierzęcym lękiem 
samotności, ale Zawsze surowe i zamkuięle były 
nasze twarze i daremnie szukał do nich klucza. 
SV roztargnieniu nazywał nas drogimi towarzy
szami i przyjaciółmi, a myśmy kiwali mu^łową. 
i mówili:

— Palrz! Usłyszą cię*
A  on patrzył na drzw i —  ta maleńka świnią. 

Czyliż moglibyśmy zachować, powagę? śmieliśmy 
się .odwykłem! od śmiechu głosami, a on, roz 
czulony i ucieszony, przysiadał się bliżej i opo
wiadał i płakał, myśląc o zostawionych na stole 
książeczkach swoich, o swojej matce i braciach, 
o których nie wie, czy żyją jeszcze, czy też umar
li z żalu i tęsknoty

W reszcie wypędzaliśmy go.
Kiedy rozpoczęła się głodówka, porwał go 

strach — niewypowiedzianie komiczny strach. Bo 
on baidzo lubił jeść, biedny prosiaczek, i bał się 
bardzo drogich towarzyszy, i bał się bardzo na
czelników: jak M ętny, w łóczył się pośród nas, 
często wycierając chustką czoło, na które w ystę
powało coś —  Łty ozy pot. I zapytał mię niepe
wnym głosem:

  Czy długo bęteiiecie się głodzili?
— DJago — odparłem stoN -«v

/

— I nic- będziecie nic jedli pokryjomu?
—  Mamusie przysyłać nam będą claslka — rze

kłem poważnie.
Z nieufnością popatrzał nu mnie, poklycał gło

wą, i westchnąwszy, odszedł. Nazajutrz oświad
czył nam, ze strachu zielony na twaiży jak pa. 
puga:

— Drodzy towarzysze! Ja także będę się z 
rui głodził

A ogólna odpowiedź była:
—  Głódż się sam!
I głodzzł się. Nie chcieliśmy wierzyć, jak i 

pie wierzycie' sądzilśrńy, że pewno coś je pokjry. 
jo-mu, to samo myśleli nadzorcy, k  gdy pod ko
niec głodówki zachorował na tyfus głodowy, ta 
wzruszyliśmy tylko ramionami: biedna m anata  
świma! Lecz jeden z nas — ten, który nigdy wg 
nie śmiał, rzekł ponuro

—  On jest naszym towarzyszem Pójdjasy da 
niego.

Bredził, a tak żałosnem, jak całe żyęie jego^ 
było to utajeczmie. Mówił o  ulubionych k s ią ż ą t 
kach swoich, o matce i braciach; żądał pierodc 
ków, zimnych, jak lód, smacznych piero|' 
przysięgpL, że nic nie winien, i błagał o prą 
czenie. I ojczyznę przywoływał, 
drogą Francye, — o .bądź przeklęte słabe serc* 
ludzkie! Duszę rozdzierał nam tern wołaniem i Dt a  
ga Francyo!..

Byli»nA w  sali obecni, gdy umierał. Fred# 
9młerc$ą oprzytoamid i  cicho IŚfaS, tUd
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P m «t|ci polityczny. j Z « spisu ludności.
UflrupowanSa stronnictw poiśtyez- 

... nych w  Csechosłowacyi. v
Biuru parlamentarne ezeskosłowuckie wydało 

w  tychćdniach 'statystykę dzisiejszego ugrupowa- 
afat słronMctw politycznych w Sejmie częskoslo- 
sracktm. Według tych danych liczy dziś parła 
rnent ogółein 365 posłów.. Z tych soeyalnych demo 
fcratów czesłjosłowackiili 48,- ngraryuszy 41. Z 
(purtyt katolićko-ludow ej 33, zjednoczonych komu 
tjj&tćw wszystkich narodowości republiki 26, nu 
fOdoyPych socyalislów 25, narodowych demokra
tów 18, przedstawicieli średniego przemysłu 7, 
lóWicoWydb socyalislów 4, niezależnych socyali 
stów 3 Pozatem wchodzi obecnie w skład parta 
men tu czeskosłowack i ego 28. niemieckich socja l
nych 'demokratów, 13 agraryuszy, 12 na.cyonąli- 
śtów, 9 chrześcijanskich socyalislów, 5' socyali- 
stów narodowych i 2 liberalnych Niemców oraz 
6 kleryka!ów  i 3-socyalnych demokratów madziar
skich Rznd koalicyjny rozporządza zatem w par
lamencie większością 160 posłów. W większości 
tej socyałiści tworzą 41, za.ś grupy niesocyalisty- 

\ czpe 56 pr. Czescy soeynlni-demokraei wraz z 
Czeskimi socynlistami narodowymi posiadają 
dziś w  sejmie 73 mandaty, zaś ngraryusze i  kle 
rykałnmi i narodowemi demokratami 93 manda
ty. Okładowi temu w  zupełności odpowiada skład 
dzisiejszy gabinetu koalicyjnego, w  tlózyw  znaj 
tiuje sie trzech socjmlnjmh demokratów, trzech 
narodowych Socyalislów, trzech agrnryusz.y. 2 ka
tolików. 2  narodowych demokratów oraz 2 Slown- 
fcóW Niemców w  gabinecie obecnm niema

(h a e s  łtem unist*ł»
w  N I e m M e e h

^odozoBJ gdv u-mas komuniści odnoszą sukcesy 
Wyborcze. *  w Niemczech partym ich znajduje sic, 
już w  zupelttym rozkładzie. Organ niezawisłych 
sócyalistów „freih ielT j, nawiązując do- wystąpię-': 
tila  dwu eh najwybilniejszych komunistów, Adolfa 
ffofrnjć.nnu i Pa li migu ze stronnictwa, twierdzi, 
że pćzedstąwicielstwo’ komunistów w sejmie' Rze
szy składa sie obecnie z — siedmiu frakcji. A 

mianowicie: 1) Moskale, rozpadający sic na dwie 
grupy: 'ftf itieprze jednani. tri utrąceni. 2> Lewici 
(od ifirawbska ..towarzysza1*1 -Łeviego —  dwóch ■ 
członków), u }’ Wyrzuceni CS. członków'. 4) Ci, ro 
Wysląpili "(tylużY. 51 Prżyduszehi (6, między ih- 
ticrfii głośna n iegdyś 'K lara  Zelkin). 6) Chwiejni 
(6  czjftńków) i 7) Ci. 'co się wściekli (3 dzionków).

f o v jest oczywiście żart \V istocie szereg por 
słów. komuisivc.zuvch pod przewodem Hoffman-- 
ńa Dii umiga i Levic.«o utworzył nową pnrlye 
p n „K o m u n is ty c zn y  Związek Pracy11 pod ha
słem niezawisłości wobec Moskwy. Tcsl to obok 
,,Komunistyczne] Pnrlyi niemieckiej11 i „Komuni
stycznej Parly i Pracy w  Niemczech11 trzecia ko
munistyczna frafceya w parlamencie.

swiaifliiiit jam iiiit'
jT C .T ii.u iP r i ~.:-~cnr~::r i — . ._i..
słaby, i cicho staliśmy przy nim my, jego towa
rzysze... I wszyscy, wszyscy, ilu nas było, sły
szeliśmy, jak powiedział:

— Kiedy umrę, śpiewajcie nademną „M arsy- 
liunkir1. . .

— Qo ty mówisz! —- zawołaliśmy, zatrząsłszy 
*ig z uciechy i kipiącego gniewu. A  on powtórzył:

— Jyiody umrę, śpiewajcie nademną „Marsy- 
liimkę"

1 pierwszy raz zdarzyło sie tak, że jego oczy 
b jłt  suche, a my — płakaliśm y‘wszyscy bez wy
jątku, i jak ogień, od którego dzikie beslye stro 
a ią, pałały ky  nasze.

Skonał ?•— i śpiewaliśmy nad nim „Marsyłian- 
ke“. Głósaifti miodem! i silneini śpiewaliśmy w ie l
ką pieśń wełniści, ] groźnie wtórzył nam ocean, 
i. na grzbietactf swych fal unosił do drogiej Fran 
cyi i blady strach i krwawą nadzieję, l na zawsze 
stał się godłem itaszem —  on, to marne stworze 
«ł4  oieióie zająca i wołu roboczego — a z wynio 
śilą duszą człowieka. Na kolana przed boli a terem, 
towarzysze i  przyjaciele!

Śpiewaliśmy.
Patrzyły na nas karabiny, złowrogo szczekały 

Ich cyngle, i ostre żądin bagnetów mierzyły gro
źnie .#. hasze ' serca -— r-M coraz głośniej, coraz 
radośniej rozbrzmiewała chmurna pieśń, — a w  
przyjacielskich rękach bojowników w  tej chwili 
BTOozystej powoli Jcoiysała się czarna Irumtia

9bf^W^bśn)y „Marsyliankę11.

1 wczoraj dochodziły nas wiadomości, że lak 
w Krakowie, jak i na prowincyi poszczególni ko
misarze nie pytali sit- ani o narodowość, ani o ję
zyk. a strony vv najlepszej w ierze, że rubryk ta
kich niema, nie zapoda wały niczego. Komisarze 
na własną rękę wypełniali tubrykc, oczywista 
narodowością polską.

W Trzebini up. pan komisarz dopiero po sla- 
iii.wcz.etn zastrzeżeniu rozmyślił .się i przyjmował, 
łaskawie „narodowość. żydowską1'.

Będziemy faklu te gromadzić, by módz później 
zorjenlować się, w jakiej mierze statystyka ze
szła na drogę fałszu, a zdaje się, że osiągnięto w  
tym kierunku pewien sukces.

Do sprawy lej w rócim y..

KRONIKA. -
Kraków, 3 października,

— Z powodu spoczynku sobotniego i wcześniej
szego skutkiem tego zamknięcia redukcyi, nie 
zawiera numer dzisiejszy oslaluich wiadomości 
telegraficznych i kronikarskich.

— Posiedzenie Rady wyznaniowej w Krakowie
odbędzie się dnia 9 października 1921 r. z nastę
pującym porządkiem dziennym:

J. Wniosek se.kcyi skarbowej i kom isji dla 
spraw kuchni obywatelskiej -o zakupienie od gmi- 

*nv m Krakowa, inwentarza kuchni obywatelskie) 
i  wyznaczenie na len cel kredytu w kwocie 100 
tysięcy mk,

11. Wniosek prezydyum w  sprawie układu z 
właścicielem realności przy ul. Zielonej do dal* 

Tćżego prowadzenia żyd, kuchni obywa lei sklej
iii. Wniosek kom isji cmentarnej i sekcji skar

bowej o odnowienie pomnika arlysly-malarza 
blp. M Gottlieba i wyznaczenie na ten ie !  kve^ 
dvlu w kwocie 10.000 mk.

IV. Wniosek sekcji dobroczynnej o uregulowa
nie opieki nad irbogjmi przejezdnymi.

V. Wniosek komisyi dla rzeźni i sekeyi skarbo
wej o, podwyższenie opłat rzezał pianych od dro
biu.
- V I .  Wniosek komisyi prawno-administracyjnej 
o wprowadzenie opłat od zapowiedzi i ślubów.

Y l f  Wniosek sekeyi, skarbowej o wypłacenie u- 
rzednikoin i-wdowoirt po urzędnikach Gminy do- 
ćkitku drożyzn i anego za .miesiąc listopad br.

V II I  Wpiosek sekeyi skarbowej o subwencje 
dla Keren Hajessod.

IX. Wniosek komisyi dlg spraw łaźni o rozpi
sanie konkursu na wydzierżawienie, nowej łaźni.

— 7. województwa krakowskiego. Po trudno
ściach, jakie miało do zwalczenia województwo 
z początkiem września odnośnie do pomieszczenia 
poszczególnych wydziałów, obecnie urzędowanie 
odbywa sie normalnie W prawdzie nie wszystkie 
•jeszcze biura w gmaylm województwa przy ul. 
Basztowej pomieszczone są tak. jak lo nastąpi w  
najbliższej przyszłości, gdyż szereg pokoi na 11 p. 
zajmuje Prokiiratorya Skarbu i Urząd wymiaru 
fiależytośei, ale Prokiiratorya Skarbu niebawem 
prssetuesioną będzie na Rynek 1. 30 po wyprowa
dzeniu, się stamtąd Oddziału Ministerstwa Prze
mysłu.i Handlu, a Urząd wymiaru znajdzie, miej
sce w  dawnym budynku djrekcyi polieyi przy ul. 
Zacisze.

Wojewódzki Wydział Zdrowia Publicznego u- 
rzeduje na Zaciszu w  dawnym hudynku dyrekcyi 
polieyi, który znajduje się w  bezppśrednięm są
siedztwie- z. gmachem województwa.

—- Wyciecz,ka dziennikarzy angielskich w Kra 
kowie. Wczoraj o godz. 6.30 v. ieczorem przyje
chali do Krakowa lwowskim pociągiem dzienni
karze angielscy w  towarzyslw ie delegatów mini- 
slerslwa spraw zagr. Na dworcu oczekiwali przy
bycia gości prezydyum syndykatu dziennikarzy 
krakowskich, naczelnik prezydyum województwa 
Kowalikowski. wiceprc/ydełP miasta dr llobrow 
-ki, grono profesorów Uniwersytetu Jagielloń
sk iego, generał Kostecki, starostą Rai oraz człon
kowie redakćyi pism codziennych. Po przyjeździe 
pociągu zaproszono gości do salonu recepcyjne
go, gdzie przywitał ich po angielsku prezes Syn
dykatu dziennikarzy dr. Beaupre. Po odpowiedzi 
Vdnego z. dziennikarzy angielskich goście odje*
( hali samochodami jdo hoteli, a stamtąd do teatru 
im. ,T. Słowackiego rui przedstawienie „Zem sty11. 
O godz S30 wieczór odbył się na cześć gości raut 
w salonach pnezj*dcnta miasta Federowicza. (>o- 
scie zabawią' prawdopodobnie przez 3 dni w na- 
szem młeście W  skład wycieczki wchodzą Mr. 
Forsdike (Western Mail), Cardiff Mr Erdmord- 
son ! Darły News), Guv LEstrunge (London 
Central Press), G rad  .Morrujag Post., ftoberts

(bootchmaił), Coulson (Voa -kishii e INist), Muc U -
^SW bti, Bu.kK-y (Ceulral News S«-vice 

llMstratktti Depari. inent), Gesterlon (Daily Ci* 
press), Miss Giffini i Mr. Harley.

— Gsu StuwT w Krakowie. AWzcnaj wieczo
rem przybył do Krakowa gen. Stuart, komendanl 
wojsk angielskich ua Górnym Śląsku. Cm eeat 
przybył do Krakowa z. rodziną i zamieszkał W 
Grand hotelu. .

— SttrejP w  ajilekacb krakowakieli trwa w  dal- 
sz.vm ciągu. Wczoraj wpłynął do greiniiirn a ple* 
kar/.y list związku strejkującyeh pracuwuikow ż 
propożycyą ponownego nawiązaniu rokowań. P o 
nieważ właściciele godzą się już nu 100 procen
towe podwyższenie dotychczasowych poborów, 
można się spodziewać, że slrejk w najbliższych 
dniach zostanie zlikwidowany. Leży In n ietilko 
w  interesie obu stron lecz przedcWszYsIkiem W 
interesie chorych, którzy obecnie godzinami mu
szą czekać na zrobienie lekarstw. W iele aptek jest 
obecnie przez znaczną cześć dnia z.amkniętych, 
gdyż sarni aptekarze nie mogą podołać nawałowi 
pracy.

Choroby zakaźne w  Krakowie. Czerwonki 
obecnie wygasa, natomiast zwiększa s i ę  ilość przy 
pądków płonicy (szkarftityny) i duru (tyfusu) 
brzusznego

Zwalczanie płonicy możliwe jest jedynie prze* 
izolowanie chorych w  szpitalu. Izolowanie cho
rych na płonicę w  domu nie jest nigdj- dostatecz
ne, a nie należy zapominać, że płonica jest jedną 
z. najgroźniejszych i najtrudniejszych do zwalcza
nia chorób. Publiczność we własnym swoim in
teresie powinna Urzędowi Zdrowia ułatwiać zwał 
czanie tej choroby i nie utrudniać przewożenia 
chorych na płonicę do szpitala. Miejski Urząd 
Zdrowia byłby rad spotkać się z takiem zrozu
mieniem lej sprawy z.e slronj7 mieszkańców mia
sta, ażeby nie potrzebował stosować przymusu, 
który przewiduje ustawa o zwalczaniu chorób 
zakaźnych.

Dur brzuszny szerzy się przedewszyslkiea 
przez stykanie się z chorymi, z ozdrowieńcami po 
lej chorobie, którzy czasem i przez szereg lat są 
nosicielami zarazków, wreszcie przez przędmrlo- 
l\. które uległy •zakażeniu- bakteryami tyfusu, jak 
pościel, bieliznę, ubranie orąz mleko, masło i in- 

\iie środki spożywcze. Celem zapobiegnięcia sza
rzeniu się iyfusu brzusznego wydał Miejski Urząd 
Zdrowia szereg wskazówek, o którjfch mowa po
niżej. W zyw a się ludność jnaasta, ażeby prze
strzegała jak największej czystości osobistej i  
czystości w  mieszkaniach. Dokładne mycie ntk, 
w  szczególności po ożyciu miejsc ustępowych ł 
przed knżdem jedzeniem jest. nieodzownym środK 
kUvm ochronnym. Unikać należy koniecznie spo
żywania surowych owoców i jarzyn, zwłassicai 
nie umytych starannie, picia surowego mleka, 
spożywania pokarmów nieodpowiednio lub bru
dno przechowywanych

Miejski Urząd Zdrowia zwrócił się do odpo
wiedni cli biur i urzędów miejskich, o czyszczenie 
i przesypywanie wapnem stanowisk dorożkar
skich i placów largo wy cli) oraz podwórzy domów, 
w których zasz.lv przypadki chorób zakaźnych, 
o koni rolę nad . sposobem przechowywania pie
czywa i innych środków spożywczych, o kontrolę 
nad sprzedażą nabiału, owoców i jarzyn, nadto 
do s/uilali krakowskich o badanie ozdrowieńców 
po tyfusie brzusznym celem wykrywania nosicieli 
zarazków. Publiczność winna współdziałać, z wła
dzami i sama domagać się od sprzedawców to
w arów  spożywczych, ażeby przestrzegali ściśle 
obowiązujących przepisów.

*  —  Zbiórka uliczna. Magistrat zezwolił Zarzą
dowi Kolonii wakacyjnych państwowego gimna
zjum żeńskiego w Krakow ie na urządzenie zbiór 
ki ulicznej w dniu 9 niiźd/.ieniika 1921 r. na rzeca 
kolonii. ł

Z teatru im. ,T. Słowackiego. Dzisiaj grana 
będzie po raz. fl-ly w znanej obsadzie groteskowa 
komedya W inawera ..Promienie F. F.“ , która 
wywołała tak ożywione dyskusye \V niedzielę na 
popolmlniowein przedstawienin jeszcze raz „Bur
mistrz Slyhnoudu • złączony z ..fiudein św. Anto
niego Choru |, Morską zastąpi w roli Betli p. 
Kacieka, w ieczorem -po raz 8-oiy „Dwie cnoty11, 
które maja zapewnione powodzenie na dłuższy 
czas / pp. Kosmowską. Żmijewska i Hańską, gra
jąca po raz. Uszy w roli Izabeli Geiwoice oraz pp. 
Jednowsklm i Magncszewskim.

W przygotowaniu wznowienie „Orląlka11 r dru
ga nowość sezonu K. Wroczyńskiego „D d z i«f« 
salonu11, ^

— Z teatru ..Bagatela11. Dziś i jutro i*opoł^miu 
„Ósma żona Sinobrodego11, głośna paryska o ®-1 
Wość po raz dziesiąty i jedenasty, g~ana stgle p g p  
zupełnie wysprzednnej widowni.

— „Kobieta, która zabiła11 Rzecz w siedmtal 
obrazach Sidney'a GarrocL a, wejdtóa Qa rgg tt*
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War od poniedziałku przysslugo tygodnia Sztu
ka ta o  światowej sławie, wymagająca w ybi
tnych sił i  niezmiernie subtelnych środków any- 
stycznych, o dużej wartości literackiej, przy naj
dalej idącej technice dramalor-pisarskiej i sceni
cznej, ujrzy światło kinkietów teatru ,.Bagateli" 
W niezwykle starannej interpretacyi i odpowie
dzialnej reżyseryi p. Węgierki. Dyrekcya teatru 
nie szczędziła milionowych wkładów, aby oprawa 
sceniczna odpowiadała najdalej idącym wymaga
niom.

—  W ykrycie domu schadzek gialdziarzy. W ła 
dze policyjne wpadły na trop szajki spekulantów, 
którzy trudnili się wywozem  zagranicę obcych 
walut i kruszców. Onegdaj natrafiła poiicya na 
tajny dom schadzek giełdziarzy, mieszczący się 
W składzie skór Hofstadtera przy ul. Józefa 1. 12. 
W  chwili wkroczenia władz do jaskini spekulan
tów powstała panika. Obecni rozbiegli się chcąc 
ratować się ucieczką. Wszyscy jednak zostali 
przytrzymani. Są to Jakób Schwarz, zamieszkały 
przy ul. Krakusa '15, Józef Sa fij, Sebaslyana 4, 
Efraim  Rakower, Krowoderska 13 i Sza jer Łow i, 
kupiec ze. Stanisławowa. Śledztwo wykazało, że 
wymienieni trudn,ili< się wywozem  złota oraz ob
cych walut zagranicę. P rzy  waluciarzach znale
ziono kilkaset dolarów, kilka iyśięcy koron cze
skich i przeszło milion marek polskich. W  spra
w ę tę wmieszanych jest także kilka kobiet, które 
trudniły się przewożeniem walut przez granicę. 
Śledztwo, które zatacza coraz szersze kręgi, 
stwierdziło nailto, że aresztowani stali w  ścisłym 
kontakcie ze znanymi spekulantami giełdowymi, 
uwijającymi się po kawiarniach krakowskich.

—  Do ochronki dzieci żydowskich przy ul. Mo
stowej 1. 2 włamali się wczoraj nieznani spraw
cy i skradli garderobę i bieliznę dziecinna war
tości 30.000 rok

—  Drogie liście suszone. Podczas kupra mate- 
ryi W szatni na Podgórzu przystąpiło do p. Maryi 
Marcinek z Klaśnej pod W ieliczką dwóch meż- 
czyzu, którzy ofiarowali jej sprzedaż dwóch me
trów mąteryi na suknię i gotową sukienkę za 4000 
ttk. Marcinkowa kupiła zaofiarowany towar nte 
Oglądając go bliżej i  Wyszła z szatni. Przed mo
stem podgórskim rozwiązała pakunek i ku swe- 
Kto przerażeniu stwierdziła, że zawiera on za

soleni 1 materyt;. suszone liście. Sprytni 
i zdołali zbiedr

Wedtag orzeczenia pracowni chemicznej m. 
Krakowa, tabletki „V IT A “ odpowiadają W zupeł- 
noŚci oryginalnym wodom mineralnym. 198()
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H&ATRp H. J. SŁOWACKI ECO
Sobota: „Promienie F F.“

T E A T R  M IE J S K I: O P E R A  I  O P B L E T K A
Sobota: „Rigoletto"

REPERTUAR TEATRU „BAGATELA": 
Sobota: „ósma żona Sinobrodego'1. 

OEPBBTDAE OPERETKI W  NOW660IA6R.
Sobota: „Grigrl".
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Z s^dy.
Kraków, 7 październiku. 

Obrotów było nr dzisiejszej giełdzie akcyjnej 
dość mało, przyczem przeważała tendencyn zniż
kowa. Lekką zwyżkę wykazały tylko Polski Glob 
i Polska Nafta. Wszystkie inne akcye zniżkowe, 
najsilniej Zieleniewski (1500 p.) Siersza górni
c a  (1000 p.) i  Chodorów ((1200 p i. *

Gcłiekiwana dalsza zniżka Walut nie nastąpiła, 
jedynie franki frati. straciły 10 p. a korony czesko 
słowackie 2 p. Natomiast dolary i marki niemie
ckie nie uległy zmianie, a korony austryaekie 
zyskały nawet 0*20.
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śaieltfn warszawska % 7 bm . Dolary Stanów 
Zjedn. gotówka tranz. 4500—5750— 1600, sprzedaż——,
kupno 4460, czeki tranz. 4850—4800, sprzedaż ,
kupno 4600, r ranki francuskie czeki trap*. 346. sprze
daż §40, kupno 32S. Murki nięni gaŁ trans. 37- 25-75 
sprzedaż 36-75, kupno 35-80. czeki sprzedaż 88, kupno 
38 75. Gdańsk czeki tranz. 36—88. Korony austr. czeki 
hanz, lb‘ż-50—187‘£0, śprżedaź 167'60, kupno 160.

Oleldzi w ied n ^ak a  x i  e * : . :  Kenta majowa 
1I8 —, austr. renta kor. J18 — , renta lutowa 1 2 9 wę 
pierska renta koron. 550, losy tureckie 12 00-—, prio- 
tytety kolei południowej 5o8y, Anglobank 5002, Bank 
'er*u 2880, Bodcnkredit 49',0 austr. zakład kredytowy 

5400 nauk depozytowy 1790, Laeo der bank 82UO. Mer
kury 2200. Cnicabank 8400. Zivnosteneka 12:05, Kolei 
półr-oi na 400C0, Lw ów -C zern iow ce 599 , Koleje austr. 
13890, Kulej pątudniowa 0100, Alpiny 13109, Berg und 
R nett?u — Krupp 9800, Ruta Boldl I4 ‘IO0, Rima 
11400, Skoda 18000, Apollo 16100. iłmta 78000, Gal, Kar
p a t y  , Galicja 10000. Z ie le n ie w s k i Sjergza
5500.

Knr!i3 a icw il W W icd itiu  7 »m . (L .) Amster
dam 987 50, Zagrzeb 1208. Belgrad 4825 Berlin 2622 Bru
ksela 20 80 Budapeszt 449-50, Bukarejszt 2545-—. Ko- 
peuhaga bty-;5, Londyn il'z40, Medjolan 11490,N. Jork 
30 8 — , Paryż 25380. Praga 3167-- . Zurych 539-75, belg,. 
20905 hńłgarskie 1970'. dolary 2998, marka niemiecku 
25-20, angielskie 11240— . fr.,i>t us. 21305, holenderskie 
98550, włoskie 113 90. jugosłowiańskie tysiączki nie- 
stempl. “801, polskie 5460—56‘6ó, rumuAakis 2545’— 
szwedzkie — —. szwajcarskie 539-25, czeskie 3197 
węgierskie 450-1 2.

K u rsa  d e i/ i t  w  E e r l ia ie  7 ben. Dukfry 12045> 
belgijskie 860-—, funty 456-10, iruncusk-o S77—. wleakie 
483‘£0, polskie 21/2—2*521/2, ezesk(e 128-25, ktfstr. stare 
austr. stemplowane 4-55, rumuńskie 106 75.

Atosteidam 3918-65, AntWerpja    — . ddlsingfors
174*55—, 'Włochy 487*—, Londyn 450 —, Nowy ¥ork 
120*87—. Paryż 839*10. ŚzWajcarJa 2157*50, Hiśzpanja 
1587*40, stemplowane wiedeński; — , Praga 129 36,
Budapeszt 17*93,

Kursa cłewiz -je Kurychu 7 bit,. (L .). Berlin 
4*60— !6Lm. 4*60—), N. Jork iti5 (565), Londyn 21*33 
t2l*36), Medyolan 22*60 (22*75), Bruksela — ' (40*1/2), 
Praga 5 95— (5-95), Budapaszt 082— (082), Zagrzeb 
2*30(2*30—), Bukareszt - ( 4  75—), IbaMkaWCj 0*13
(©•12}, Wiedeń 0*31 ( *---- -) , AUstr. gtempl. 0*23 (0*22).
Paryż 40 80 (41*25).

KUłsa dew iz w  P radze  s 7 bm . Beriin 76.62.
Warszawa 1*80------------ , Marka niem. 76 87. M, polska
1-60-.

^ainteresowassie zagranicy 
m a r k ą  p o k k ą .

P arjż . (E , E .) \ V  ostatnich dniach Wysłah* 
liczne banki paryskie cały sizt-feg telegraficz
nych zleceń na zakupno marki poiskięj. Świad  
czy to o żywszem zainteresowaniu się giełdy 
paryskiej walutą polską, puzostająccm praw - 
dopodiubiiie w  związku z przewidywaną zm ia
ną w  polskiej polityce skarbowój.

Paryż (E. E  )  „Ti.mps zamieszcza stre
szczenie ekspose ministra Michalskiego, zazna
czając* przytem, że wywarło ono w  francuskich 
sferach finansowych jak  najdodatniejsze W ła 
żenie W  związku z tern pozośtpjo sflna źwyż- 
ka m arki polskiej tak W Paryżu jak i na 
wszystk ich  giełdach zagranicznych. D n ia  . 6 

bm notowano m arkę polską w  Londyn ie  18.500 
w  Paryżu 325, w  Genewie 0.115.

Zwyżka marki polskiej w Pradze.
Praga. PAT. Na git-Idzie praskiej marka pol

ska od tygodnia stale się podnom. Kurs dewiz ua 
Warszawę podniósł s.ę z 0 90 na T50. Dzienniki 
czeskie komentują przychylnie etspose ministra 
skarbu Michalskiego i wyrażają przekonanie, że 
nowe zarządzenia finansowe przyczynią się do 
ualszej podwyżki marki polskiej

u iiiBjin W ii HE mka piia w ijih
Bytom. PAT  Podczas gdy do niedawna pła

cono za 1 rńńrkę niemiecką do 58 mkp, dziś 
płacono za markę niemiecką 36 mkp.

JecĤ rt skarib«i«
* jkiT" ........

Warszawa. P A i Poańira prżez dzienniki Wm» 
donieść, jakoby na miejsce byłego podsekretarza 
stanu dra W eAlelda Zanunnjowany Został nc,Wy 
podsekretarz sianu w ininisterstwfe skarbu, jest 
bezpodstawna W  ministerstwie skarbu jest bo
wiem tylko jeden podsekretarz sianu p Bolesław 
Markowski.

Zbrojenia węgierskie.
Wiedeń. (E. E )  „Aclituhraheudblatt" dono*U 

Według pewnych wiadomości tutejszych kół dy
plomatycznych trwają zbrojenia węgierskie W dał 
szym ciąga. Rząd węgierski powołuje wciąż s©» 
w e formacye i roczniki pod broń. To samo dzieje 
się w  krajach sąsiednich. Jugosławia mobilizuje 
przeciw Albanii, koncentrując równocześnie woj
ska na granicy węgierskiej w okolicy Baneftt. 
Także Rumunia obserwuje wypadki węgierskie 
s w ielką uwagą. Jeszcze w  tym tygodniu presd- 

. łoży rząd rumuński parlamentowi, projekty. » ■  
wych kredytów wojskowych. 'Wrcszćie i, Cls d b  
slowacya jest w  pogotowiu.

Węgierskie zbrojenia zw róciły wreszeie na sie
bie uwagę oficerów koalicyjnej komisyi kontrol
nej, nie wiadomo jednakże, czy jej ifiter.vencya 
odniosła jakikolwiek skutek. Rząd wioski pracuje 
w  dalszym ciągu nad wyrównaniem przecl- 
WieńslW hustryacko-węgierskich. Według Wiado
mości z-Rzymu zgodził się lakże rząd angielski ńa 
odbycie konfefenóyi w  Wenecyi. Zdaje się jednak, 
że termin konfereneyi ulegnie przesunięciu. W  ko
łach rządowych Wiednia krąży pogłoska, że W iel
ka En lenta zwróciła kanclerzowi Schoberowi U- 
wagę, że dla Austryi byłoby korzystniejszem pic 
wziąć udziału w  konfereneyi weneckiej. W  rzeczy 
samej dotychczas nie postanowiono, czy kanclerz 
Schober w tjedzie do Wenecyi czy też nie.

M e w  M ria  s pw le (b u  M M .
Wiedeń. P A T . „Politische Korresp.“ donosi wo

ale informacyi paryskich, że w  piątek konfereneya 
ambasadorów ma się zająć sprawą pośrednictwa 
w  kwesty! zachodnio-węgierskiej.

Budapeszt. PAT. (Węg. Biuro Kor.) Przedsta
w iciele Anglii, Francyi L Włoch zjaw ili Się W . 
czwartek wieczór u ministra spraw zagranicznych 
i oświadczyli mu ofieyalnie, że mocarstwa sprzy- 
mierzone zgodziły się na pośrednictwo Włoch W 
kweslyi W ęgier zachodnich. Rząd Włoski Zapro
sił ofieyalnie premiera węgierskiego oraż mini
stra spray/ zagranicznych na rokowania, które śię 
odbędą w  Wenecyi.

Rzym. PAT. (Radio). Minister spraw Zagranicz
nych Della Toretta wyjechał do Wenecyi celem 
narad z ministrem węgierskim  Banffym oraz kan
clerzem austryackim w  sprawie Węgier zacho- 
dnieh. Konfereneya rozpocznie się w  sobotę,

O sankeye wciskowe^
JlParyż. (E. E.) W'iadomo4e, iż niemiecki poseł

r. Mayer rozmawiał z Briandęoi w kwesty} zale
siania Sankćyj młlitflrnych, nie znajduje dotych
czas potwierdzenia Twierdzenie to jest prawdo
podobnie tylko przypuszcżeaiem, ż© żurdWho 
Briand. juk 1 dr. Mayer zachowują w  tej kweatyi 
najgłębsze milczenie,

l i lg ! m I M  M ękieig w Itmedi.
Kolonia. P A T  Metropolita Szeptyrkl po otrzy

maniu od papieża misy i pozyskania Rosy i dla 
umJ z Rzymem, rozwija gorączkowa działalność 
celem zwerbowania misyonarzy do pracy apostol
skiej na Ukrainie. Metropolita zwraca się do Za
konów niemieckich w  Nieipczeeh o przyjmowanie 
obrządku grecko katolickiego }  współpracę w  Ro
s ji,  a zwłaszcza na Ukrainfe. Wezwaaić metro
polity przyjęła z eutuzyazmem prasa niemiecka, 
nawołując niemieckie klasztory do prac misyo- 
narsklch na Ukrainie i do odgrywania roli cywi
lizacyjnej na Wschodzie, w  myśl dawnych trady- 
cyi kościoła niemieckiego, który d*iękl swoim 
misycmpzom w  wiekach rozszerzył pgftr
stwo niemieckie i podbił bnrbarzyflskię lady.

w BiMi w m ii gWs w W.
Bruksela. PAT. (Havas). Dziś odbyło się pierw- 

sze posiedzenie międzynarodowej konfereneyi dla 
sprawv niesienia pomocy głodnym W Rpsyl. Ob
rady tworzył minister spraw zagranicznych, Wi
tając zebranych i wskazując, że konfereneya Jeat 
dowodem, iż cywllizacya postępuje naprzód. P r*«  
wodniczącym konfereneyi wybrany został De 1* 
Crrdi*. Wezwał on delegatów, by zł,ożyli sprpWO- 
zdania z działalności ich krajów ną polu niesienia 
pomocy dla Rosyi oraz aby przedstawili ftifojt 
wni<KkL
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POZNAN
KRAKÓW
L W Ó W
T C Z E W

C. HART WIG
TOWARZYSTWO AKCYJNE

DOM SPEDYCYJNY

W A R S Z A W A

G D A Ń SK

B YDGOSZCZ

ŁODZ
Utrzymuje takie własne oddziały na pograniczu

W K A T O W I C A C H ,  M Y S Ł O W I C A C H  i SOSNOWCU
przeprowadzające racjonalnie i na dogodnych warunkach wszelkie transakcye spedytorskie przy tran- 

sportach z Niemiec i z Górnego Śląska.
1691

KASYNO
ZOPPOTY

Wolne miasto Gdańsk
Otwartg przez cały rok

!»

lacc^rat
Cencie pnve

Roullette
fyiinimnai 10  A!, 
fidasdimini 6000 M.

4ifomiacyi co do podróiy be» trudności p&szpori&toycl 
koleją i statkiem, fak rówaiei prawideł gry udzie’

Kasyno Zoppoty
U r^dow e biuro infoiiuacyr w Berlinie: Trauiiatl. Reise- 
und VerkehrsbCro, Budajtesterstracze 5. —  Tęleion Aurl 

Liitrow 3371 und 9573.

CZEKOLADY

WYROBY CZEKOLADOWE

I CUKIERNICZE

poleca P. T. Kupcom

FtlM O EUjlKZITIIK"
Kraków, Stolarska 13. 16«6

1

ESStOGPM
nadeszły i są do nabycia w  patljiu-h wic 

kszych u firmy

K. GRUNSZPAN, Kraków,
u lica  I ś z ^ la  k. £. 202?

Dekii liczna sprzedak lozpocznie Kię 5 lażitzierniku 19:.'l.

TORF GDAŃSKI
P K & g & W A N Y  ro:<>

roaszjjnowy, nadający się wyśmienicie do <jpv\* 
Pokojowego, kaloryferów i do przemysłu, silu 
kiilorycspa ido .3600, popiołu 9«ii — na sprzedaż 
wagonowo po iMkp. 7'J.OCO — za 10.000 kg. loko 

wagon Poznań. *
Hiuro zamówień: P .  E L L E N B E K G ,

hurtowna sprzedaż w ęgla 
KrftkAW ) H e l c i  K r a k o w s k i;  d r z w i N r. 2 5 .

ę  JaiH t NyGł£/tfcsMez w atą 
i  / & & U M / C y & A M z r& W E

p rit Mc/<iWe//aAosc/. Ws:ęa'z?e aonaóyc 
y-:'.     —----------------
s i W . ^ A i l T > 4 i . ^ ^ T » a f l » y

Zastępstwo: f i  • - A iń A  J / .ń O A  OińZ/CZ. &

Smar do wozów
zmydlony, przedwojennej jakości 
wagonowo i detail icznie dostarcza

*

fabryka przetworów iMam łWi

Sp. z ogr. odp.

w Drahobycm.

Ż A R Ó W K I
„TUNGSRAM1
na 6* 110, 150, 150 ISO i 220 volt 
po cenach fabrycznych poleca

S. iOLOlERG. M B I I  ‘
1002 ul. Graniczna 4. Tcl. 74-3C,

F a b r y k a  ' K a p e l u s z
L  G R O S S A ,  K R A K Ó W ,

1433 S4ra«cłe>m 3?
zaw iadam ia  m a ga zyn y  m ód, iż w yrab ia  

n o w e  k a p e l u s z a  ć a m s k i e .

Sprzedaż wyłącznie hurtowna. Ceny konkurencyjne,

można przez jedyne w Polsce pismo „Fortuna" 
Hadakćya: Kraków, Rynek gł. L. 11.

22 do nabyciu we wszystkich kioskaeh, agen- 
cyaeh pism i na staeyach kolejowych, i na

bardzo korzystnie do sprze
dania są moje nieruchomo
ści w mieście powiat, i po- 
granieznem w 1'oznańskiom. 

duża nieruchomość narożna położona przy rynku,
M  i.iórej znajdują się: skład towarów kolonialnych 
i delikatesów, skład wyrobów złotych, magazyn towa- 
fów białych, wełnianych i lestauraeya 

2) nieruchomość znajdująca się na głównej uliey 
%  M.idniieściu z dużyjb i mbdnre urządzonym składem 
tOMoiuW żelaznych i sprzedażą maszyn, juk również 
i  składem obuw ia. — Wszystkie te interesy są staremi 
s dobremi egzyetemyami i częściowo dó przyjęcia 
Mtos z iRta&kazkiMi. Wartość każdego objektu około 
V$00 dolujów, lnlormacyi u dr ięla każdego czasu

SSBisiAlj K ę p n o ,  PoaitstAshići. 1851 przyjfliuje ud 9— 12 przedp. i od 4— 1> popoł

Z A K Ł A D  DENT Y S T Y CZ NY  
ARTURA OOLDMAHNA
M skdw, ulica Sławkowska 30

1̂ 1

z pierwszorzędnych młynów polskich.

kakao, kawę, herbatę, śledzie, sardynki, słoninę 
amerykańską, smalec wieprzowy wreszcie

tłuszcze i oleje do wyrobu mydła
oferuje po przystępnych cenach

„CSRBALSA**, ». i egu. Bdj.„
G D A Ń S K ,  H a n s jp l& fe  1 2 . '  :t>»7
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OGŁOSZENIE. W  niedzielę, 9 października 1921 odbędzie się w biurze
firmy A< Schwanesifeld w Tarnowie o godz. 4 popoA

Zgromadzenie konstytuujące
S p d i k i  a k c y i n e i  „ Ł A B Ę D Ź "

l-!-s2cpc6> S £ lfi i t e r j f l  I Pg& r^fcE  w yp © 8 *O w  ,splira«t.usowycBłi i « h e i& . ( f a b r y k i  e « i u  S r e is s iu  w  T a r n o w i e .

Porządek obrad Jest następujący:

?7P

1) Pow zięc ie  uchwały co do założenia Spółki akcyjnej i co 
do ostatecznego ustalenia treści statutu w brzmieniu, źatw ier- 
dzonem przez Ministerstwa.

2) P ow zięc ie  uchwały co do nabycia przez Spółkę akcyjny 
przedsiębiorstwa firm y A . SchWcnenfeld w  Tarnowie, tj. ra- 
f in e iy i i zakładu denaturowania spirytusu, fabryki lik ierów , 
fabryki octu i fab ryk i miodu tejże firmy.

l i i lt e  i lS ż M l
ttlJSlik gni/“ńeriiPu“  obri'

ro d z in y  l y d .  w  m iasteczk u ,
W ottolioy 1 pobiiłu Krakowa. 
Ptombe zgłoszenia pod „Żyd*s 
JOftótto, skrytka 106. 1718

l a b  m u n d a n tk i p o u a -  
SUBuuuIIIh k u je  kau ce la rya  adw . 
d fą  G um prieba , G rod zka  I I .

gsdo praktyki twBrJale 
ftrua Abeloa iPooer, 
Diet I owaka 87. 2082

fthfojam ‘•'“ 7* iw 1- Iwbra)UUMblUIII Etdep . eraz poesątkow 
mgbiiakim. — Zgłoszenia pod 
,L Ł .“ do Ad. N .D ł  2C82

x zakresu  n iżs zego  g iinn. 
udria łam . Z y ło ia o n ia ^ o dWŁ *  do .A-l K Di,

k&i
tyaftaha 17.

dfo ^kflppdycyl. pruk 
tykanikł ycsmknio 

K n U r ,  uL Fło 
*079

t a M t
arT.'dn 'lt' . .  jrago- 
t a c  ja ta  m M iip u ł f lo y i  

i pn jtu lie inej ao 
to"..“.D wałąpienta. 
tylko na alty Błimo- 
iwaletowi* ra s ją  p ier- 

Zi[lo«*»nSn * pods- 
odptoo-jj świadectw poa 

Emil W idu , tarlak parowy, 
k. Cbyrowo. 1709

8 ) Pow zięc ie  uchwały co do ilości członków p ierw szej Rady 
zawiadow . (P rze łoźeństw a ) i w ybór tejże Rady zaw iadowczej,

4) Powzięcie uchwały co do ilości członków Komisyi ro- 
Wijsyjnej i wybór tejże Komisy i. ;v

o ) Uchwalenie wysokości w ynagrodzen ia  za p ierw szy  rok 
adm inistracyjny dla członków Rady zawiadowczej i Komisyi 
rew izy jnej. Za łożycie l: Leon Schwansofeld.

b o m  S p e d y c y j n y  i K o m i s o w y

,Spedepol i i

Ska z ogr. odp.
C e n t r a la :  K r a k ń % k F i e r j a t l s k a  Ssl,
1719 Tekctin  £017.

Oddział we Lwowie, Mochnackiego 6.
Zastępstwa w e wszystkich 

pogranicznych i portowych stacjach.

Styj ritS  zb!@r«wy Wieku-KraMw i w - t f e
P rzew óz mebli pat. wozam i meblowy mi. 

Oclenia.
Składy tow arow e i p iwnice tranzytów

t t o i r a ^ k a i K i e J s i y  I r o c e S  A la  < f e ł p .? ;v t h  na

P R Z E P U K LIN Ę
(tiSs Pkndw, Pań i d sldei).

K a ż d a ,  c b o u b y  r i a } k t a r K V ą  p r / ^ p i r k l j n c ,  ń a w d t f d y o j i c i c i t j r t  
a n i r<ajł»j n ie  p o m o g ły *  te e s y m y  z u p e łn ie  p o  c e o b is łe iM  p r za d s i a* 
w ie n it i  s ię  b e z  b o le ś c i i s k u te c z n ie  b a n d a ż a n t i n o w e g o  jm id e n io w  
w y n a la z k u  i p ro f. O r a  < P y r a  k tó r a  W fr ita ln  śW
J izck «p ttn a  1 p i .  t io c a h ta  w l iu d a p p s a c ie ).  —  U S s  P a ń  O f t b u U  

o b n i u i j a .  -*■ F e le n t y  v<* w s z y s tk ie ! '.  p a ń t iw s e b .  144U

M . T l ż L E M f l f c N ,  K r e f e o w ;  uL ZwitiiyBiicJia ł
lobok Hotelu „ Wiktorya’").

Wolny
U w dolała arow. . Pó- 
Oiada wiffentg praktyko i wyi- 
łao ttykaałaleaale. — Łoakawe 
talftaacnia pad ,Bn*h«ltkr* do
‘  —  , ł i .  Da. 2082

bocbalter a g s s ę

P ^ t z e b R y

korepetytor
do 2 chłopców z 1 i S kl 
gimn. za całe utrzymanie 
oraz dopłatę. Język hebr.
Wymagany. — Zgłoszenia 

Leopold Landesdorfer, 
Prądnik Czerwony. 2089

M a g a z y n  o b u w i a  | f T W f y y y y ?  V ? ? T ? 7 7

(

Pil fi T liD1 s}0}y* ^bfr* IR i W  M I I I U S I U  “ a p 9 i
G e  B r a n d

Kraków, ui. Stnnffitlv.B L. b
z a w ia d a m ia  o  u w in ię c iu  f i l i i

przy b!. Sryóz&iej
i u p ra s za  u p fs e jm ie  o  p o c z y n ie n ia  

Ełtkiłpćw t>lko

przy s). StinuriShic] 6.
R ó w n o c z e ś n ie  oxn a|m ia , >4 nad- 
B zcd t ś w ie ż y  Ł r a d ip o r t  e ie g a n c .

0  i I r w a t e g o  o b u w ia .
C e n y  p r z y s tę p n e .  1720 

O b s łu g a  a ży b fc ó  i r z e te ln a .

£m€2ttQśit BżywaiEis t i l l i

k o c e  
wełu.,perty(&F^, 
narzueki, 

f lir%r.idi Hp.
O r e l i t S iy  i  P r z y b o r y  d l a

poleca po cenacli fabrycźnych t3i:i

lia.l!feSw43̂£Ś.̂
S p r n d iź  hnrtcv;»ii 1 detsllicitik.

A A A A A A A A A A A A A A A A A

a

99
który dziata wzmacniająco ao porost włosów, usuwa 

lupitż i czyni w!os miękkim i puszystym.
Żądać wszędzie. 1611

Fabryka, c h e m .-k o »t . „FEN0 MEP-]“
it r a t c iw , tłl. P ł u g a  L . S ó ,

BANK HANDLOWY w WARSZAWIE 1
mmiial Mmmm

prse: iffsi swok biura s ulicy WfśPłłe? L  3 1711

do nowego Jokalu w ..Pałacu Spiskim
S f e s - a k  . J ł ó w r a y  I . ,  3 4 ,  H i .  p .

z dniem 10*go paidzEernlke 1921 roku
WSitda e le h try a n a  d la  uł^tku P . 1T. Klienteli. Nrs te le fon ów  3209  i 1393.

Nsiiladenf G rL  Sp. W ydawniczej. Rao. m c c .: D c . Ig a- Schw arzŁw t. H cd odpow.: Maks. .Fsldmao. Nowa D rukarnia Dziennikow a, uL Orzeszkowej 1


